
Konané dne: 21. 11. 2019 ZM 19 09 05 09

Název:
Žádosti o poskytnutí účelové dotace na výstavbu technické infrastruktury k rodinným domům v k.ú. Vilsnice

Mimořádný materiál:  

Návrh usnesení:

Zastupitelstvo města projednalo žádosti o poskytnutí účelové dotace na výstavbu technické infrastruktury na 
p.p.č. ****** v k.ú. Vilsnice k budoucím rodinným domům pana ******, pana ******, paní ****** a Ing. ****** a

rozhodlo

1. o poskytnutí účelové dotace panu ******, bytem ******, ******, panu ******, bytem ******, paní ******, bytem 
****** a Ing. ******, bytem ****** na výstavbu technické infrastruktury na p.p.č. ****** v k.ú. Vilsnice k rodinným 
domům na p.p.č. ******, ******, ****** a ****** dle platných Zásad,

2. o uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí účelové dotace na výstavbu technické infrastruktury s těmito 
stavebníky v předloženém znění.

Stanovisko RM:
Rada města projednala dne 05.11.2019 žádosti o poskytnutí účelové dotace na výstavbu technické 
infrastruktury na p.p.č. ****** v k.ú. Vilsnice k budoucím rodinným domům pana ******, pana ******, paní ****** a 
Ing. ****** a usnesením č. RM 19 19 35 03 doporučila zastupitelstvu města rozhodnout dle předloženého 
návrhu na usnesení.

Cena: 550 000,00

Návrh postupu: RM doporučila rozhodnout o poskytnutí účelové dotace a uzavření veřejnoprávních 
smluv



Důvodová zpráva:
Odbor ekonomický předkládá orgánům města žádosti stavebníků o poskytnutí účelové dotace na výstavbu 
technické infrastuktury na p.p.č. ****** v k.ú. Vilsnice:

1. pana ******, bytem ****** (veřejná komunikace, přípojka vodovodu - příloha č. 1a, b)
2. pana ******, bytem ****** (veřejná komunikace, přípojka vodovodu a přípojka plynovodu - příloha č. 1c, d)
3. paní ******, bytem ****** (veřejná komunikace, přípojka vodovodu a přípojka plynovodu - příloha č. 1e, f) 
4. pana ******, bytem ****** (veřejná komunikace, přípojka vodovodu a přípojka plynovodu - příloha č. 1g, h). 

Z předložených podkladů přiložených k žádostem vyplývá, že o územní rozhodnutí o umístění stavby 
„přístupová komunikace, prodloužení vodovodního řadu a plynárenského zařízení“ požádalo celkem 8 
žadatelů. Ze „Smlouvy společného záměru 2018“, která upravuje vztahy mezi stavebníky přístupové 
komunikace a přípojek vodovodu a kanalizace vyplývá, že na výstavbě komunikace a vodovodního řadu se 
podílí 6 stavebníků a na plynovodu 5 stavebníků (viz příloha č. 3). 

O poskytnutí účelové dotace podalo žádost celkem 5 stavebníků, z nichž v jednom případě byla žádost 
podána zákonným zástupcem nezletilého žadatele panem ******. OE požádal k této záležitostí stanovisko 
právního zástupce města (příloha č. 2), z něhož vyplývá, že nezletilý žadatel není vlastníkem pozemku 
určeného pro zástavbu RD a nemá k tomuto pozemku ani jiný právní vztah. Nesplňuje tak základní podmínku 
pro poskytnutí dotace stanovenou dotačním programem. Tento žadatel nemůže být uznán jako stavebník 
technické infrastruktury, nemůže žádat o účelovou dotaci a nemůže s ním být za daných podmínek uzavřena 
veřejnoprávní smlouva o poskytnutí účelové dotace. Dle názoru právního zástupce je smlouva o společném 
záměru 2018 v části týkající se nezletilého žadatele nicotná a nelze k ní přihlížet, jelikož se nejedná o běžnou 
záležitost a k existenci tohoto právního jednání je třeba schválení soudem ve smyslu § 898 občanského 
zákoníku. Z tohoto důvodu právní zástupce doporučuje k nezletilému žadateli nepřihlížet ani při stanovení 
celkového počtu stavebníků dle smlouvy o společném záměru 2018. 

Na základě stanoviska právního zástupce města byla žádost zákonnému zástupci nezletilého žadatele 
vrácena zpět. 

Jeden ze stavebníků (p. ******) žádost o poskytnutí dotace nepodal. O poskytnutí účelové dotace na výstavbu 
komunikace a přípojky vodovodu jsou tudíž předkládány žádosti celkem 4 žadatelů a na výstavbu přípojky 
plynovodu 3 žadatelů (nežádá p. ******). 

Zásady postupu statutárního města Děčín při poskytování účelové dotace v rámci programu podpory výstavby 
rodinných domů na území statutárního města Děčín schválilo ZM dne 21.09.2017 usnesením č. ZM 17 07 06 
02 (dále jen “Zásady“), novelizovány byly usnesením ZM č. ZM 18 04 03 08 ze dne 26.04.2018 s účinností 
dne 27.04.2018. 

Žadatelé k žádostem předložili veškeré podklady stanovené Zásadami (viz příloha č. 3). Rozhodnutí o 
umístění stavby přístupová cesta, prodloužení vodovodního řadu a plynárenského zařízení bylo vydáno dne 
28.02.2018 a nabylo právní moci dne 23.03.2018. Stavební povolení na prodloužení vodovodního řadu pro 
novostavby RD bylo vydáno dne 04.01.2019 a nabylo právní moci dne 25.01.2019. Vybudování přípojek 
plynovodu nevyžaduje stavební povolení. Stavební povolení na stavbu přístupové komunikace bylo vydáno 
dne 11.06.2018 a nabylo právní moci dne 30.06.2018. Žádosti splňují podmínku čl. III, odst. 5 a 6 „Zásad“. 

V souladu se schválenými Zásadami bude účelová dotace na budovanou veřejnou komunikaci vyplacena 
každému žadateli v termínu do 90 dnů po předložení kolaudačního souhlasu nebo souhlasu s užíváním 
stavby, a to v závislosti na podílu skutečně vynaložených nákladů do maximální výše 50.000 Kč. Na 
budovanou přípojku vodovodu a plynovodu bude dotace vyplacena každému žadateli v termínů do 90 dnů po 
předložení dokladu o zápisu stavby RD do katastru nemovitostí, a to v závislosti na podílu skutečně 
vynaložených nákladů do maximální výše 50.000 Kč na budovanou přípojku vodovodu a do maximální výše 
50.000 Kč na budovanou přípojku plynovodu, maximálně však do výše podílu na skutečně vynaložených 
nákladech ve smyslu čl. II písm. d) Zásad. 

Vyjádření dotčených odborů magistrátu k předloženým žádostem jsou v příloze č. 3. Ze stanovisek odborů 
OMH, OSU, OKD a OR vyplývá, že nemají námitky k poskytnutí účelové dotace. 



V přílohách č. 4a) - 4h) jsou předloženy návrhy veřejnoprávních smluv o poskytnutí účelové dotace pro 
jednotlivé žadatele. Vzor smlouvy byl odsouhlasen právním zástupcem města. Z důvodu rozdílných podmínek 
pro vyplacení účelové dotace u výstavby komunikace a ostatních technické infrastruktury (vodovodní a 
plynovodní přípojka), jsou pro každého žadatele předloženy ke schválení 2 veřejnoprávní smlouvy.

Vyjádření:

Příloha:
Priloha1_zadosti_Tresnov
aAN.pdf

Komentář: Přílohy č. 1a) - 1h) - žádosti

Příloha:
Priloha2_stan_AKNT_AN.
pdf

Komentář: Příloha č. 2 - stanovisko práv. zást.

Příloha:
Priloha3-anonym_1_cast.
pdf

Komentář: Příloha č. 3 - podklady - 1. část

Příloha:
Priloha3-anonym_2_cast.
pdf

Komentář: Příloha č. 3 - podklady - 2. část

Příloha: Prilohy4a_4h_anon.pdf Komentář:
Příloha č. 4 - návrhy veřejnoprávních 
smluv

Schvalovací cesta:

Zpracoval: Ing. Hana Hlaváčková OE 12.11.2019 13:07 
podepsáno

Předkladatel: Ing. Jiří Anděl CSc. 13.11.2019 07:28 
podepsáno

typ zobrazení anonymně



Příloha č. 1a)





Příloha č. 1b)





Příloha č. 1c)





Příloha č. 1d)





Příloha č. 1e)





Příloha č. 1f)





Příloha č. 1g)





Příloha č. 1h)





  
 
 
  
 

 
U Starého mostu 111/4 tel + 420 414 114 019 
405 02 Děčín III – Staré Město      fax + 420 412 519 782 
                            info@aknt.cz     
                                                                                                www.aknt.cz 

 
                                                                                                 

 

 

1 
 

 
 
 
 
 
Statutární město Děčín 
 
 

Sp. zn. 2019-0290 
 

V Olomouci dne 30.9.2019 
 
 
 
 
 

PRÁVNÍ STANOVISKO 
 

ve věci 
 

Posouzení žádostí o poskytnutí dotace 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č. 2



2 

 

 
Na základě žádosti výše jmenovaného objednatele podávám následující právní stanovisko ve shora 
uvedené věci, a to takto: 
 
 
 

I. 
Shrnut í skutkového stavu a právní  otázka  

 
Zastupitelstvo statutárního města Děčín schválilo dne 21.9.2017 Zásady postupu statutárního města 
Děčín při poskytování účelové dotace v rámci programu podpory výstavby rodinných domů na území 
statutárního města Děčín. Uvedený dokument je ve znění novelizace ze dne 26.4.2018 (s účinností 
od 27.4.2018) označován dále v textu jako „Zásady“. Administraci žádostí zajišťuje odbor 
ekonomický Magistrátu města Děčín (dále jako „město“). 
 
V období od května do srpna 2019 podalo žádost o poskytnutí účelové dotace na vybudování 
technické infrastruktury (přístupová komunikace a přípojky vody a plynu) pro budoucí rodinné domy 
v k.ú. Vilsnice celkem pět žadatelů. 
 
Jedním z žadatelů je nezl. , nar.  (dále jako „nezletilý žadatel“), za kterého 
podal žádost jeho otec jakožto zákonný zástupce. Žádost nezletilého žadatele o poskytnutí účelové 
dotace se vztahuje k rodinnému domu na pozemku parc. č. v k.ú. Vilsnice. 
 
Údaje z evidence katastru nemovitostí: 
 

 
 

 



3 

 

 
Právní otázky: 

1) Lze pro účely stanovení podílu na skutečně vynaložených nákladech pro vyplacení 
dotace vycházet z celkového počtu stavebníků dle „Smlouvy o společném záměru 
2018“, nebo z počtu žadatelů o vydání příslušného územního rozhodnutí a stavebního 
povolení? 

2) Může být nezletilý žadatel uznán jako stavebník technické infrastruktury, žádat 
o účelovou dotaci a může s ním být uzavřena veřejnoprávní smlouva o poskytnutí 
účelové dotace? 

 
Z žádostí o poskytnutí dotace a z podkladů pro územní a stavební řízení vyplývá: 

- O vydání územního rozhodnutí na stavbu přístupové cesty, prodloužení vodovodního řadu 
a plynárenského zařízení žádalo 8 žadatelů, kteří vlastní v dané lokalitě 7 pozemků 
(1 pozemek je v SJM). Tytéž osoby žádaly o vydání stavebního povolení na stavbu 
přístupové cesty a stavebního povolení na prodloužení vodovodního řadu. Nezletilý žadatel 
mezi žadateli nebyl. 

- Smlouva o společném záměru 2018 má 6 účastníků (5 zletilých osob + 1 nezletilá osoba), 
žádost o poskytnutí dotace podalo z těchto 6 osob 5 osob (4 zletilé osoby + 1 nezletilá 
osoba). Ve všech žádostech o poskytnutí dotace je uvedeno, že náklady na stavbu 
infrastruktur se dělí v poměru 1/6 k celkovým nákladům podle společné smlouvy mezi 
stavebníky, náklady na stavbu vodovodu se dělí v poměru 1/6 k celkovým nákladům 
podle společné smlouvy mezi stavebníky, náklady na stavbu plynovodu se dělí 1/5 
k celkovým nákladům podle společné smlouvy mezi stavebníky (k pozemku parc. 
č.  v k.ú. Vilsnice ve vlastnictví nebude plynová přípojka zřízena). Od těchto 
nákladů se odvíjí výše v žádostech požadované dotace. Ze smlouvy o společném záměru 
2018 vyplývá, že: 

o na vybudování vodovodu se bude podílet všech 6 účastníků této smlouvy; 
o na vybudování plynovodu se bude podílet pouze 5 účastníků této smlouvy (4 zletilé 

osoby + 1 nezletilá osoba); 
o na vybudování komunikace (příjezdové cesty) se bude podílet všech 6 účastníků této 

smlouvy; 
o na úpravě křižovatky se bude podílet všech 6 účastníků této smlouvy; 

- K podaným žádostem o poskytnutí dotace byly přiloženy příslušné výpisy z KN – ve vztahu 
k pozemku parc. č.  a parc. č.  oba v k.ú. Vilsnice, je uveden jako vlastník Ing. 

 Jeho syn nezl. , který: 
o nebyl žadatelem o vydání územního rozhodnutí na stavbu přístupové cesty, 

prodloužení vodovodního řadu a plynárenského zařízení, 
o nebyl žadatelem o vydání stavebního povolení na stavbu přístupové cesty a o vydání 

stavebního povolení na prodloužení vodovodního řadu, 
o nebyl účastníkem smlouvy o právu k provedení stavby č. MDC/OMH/20152/2017 ani 

nájemní smlouvy č. – 11/2016 o pronájmu pozemku parc. č. za účelem 
vybudování příjezdové cesty k budoucím rodinným domům, 

o avšak byl stranou smlouvy o společném záměru 2018 a žadatelem o dotaci, 
není vlastníkem žádného z dotčených pozemků. 
 

Z vyjádření stavebního úřadu k dané záležitosti vyplývá, že by bylo vhodné pro účely poskytnutí 
dotace (1 pozemek = 1 stavebník) za stavebníka považovat toho, kdo se finančně podílí na dané 
stavbě a vlastní pozemek, kterému jednotlivé stavby budou sloužit. 

 
II. 

Použité podklady  
 

Při podání právního stanoviska jsem vycházela z těchto podkladů: 
- žádostí o vyjádření jednotlivých odborů + jejich stanoviska; 
- sdělení adresovaného Ing. 
- žádostí o poskytnutí účelové dotace na výstavbu technické infrastruktury + smlouvy 

o společném záměru 2018; 
- územního rozhodnutí na stavbu přístupové cesty, prodloužení vodovodního řadu 

a plynárenského zařízení; 
- stavebního povolení na stavbu přístupové cesty; 



4 

 

- smlouvy o právu k provedení stavby č. MDC/OMH/20152/2017 + technických podmínek; 
- nájemní smlouvy č. – 11/2016 o pronájmu pozemku parc. č. za účelem 

vybudování příjezdové cesty k budoucím rodinným domům; 
- Zásad. 

 
III. 

Použité právní  předpisy 
 
Při vypracování právního stanoviska byla použita zejména ustanovení § 10a zákona č. 73/2000 Sb., 
zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů: 

- § 10a odst. 2: „Dotace nebo návratná finanční výpomoc se poskytuje na účel určený 
poskytovatelem v programu (§ 10c), na jiný účel určený žadatelem v žádosti nebo na účel 
stanovený zvláštním právním předpisem. Na dotaci nebo návratnou finanční výpomoc není 
právní nárok, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak.“ 

- § 10a odst. 3: „Dotaci nebo návratnou finanční výpomoc, s výjimkou návratné finanční 
výpomoci podle § 34 odst. 1, lze poskytnout na základě žádosti o poskytnutí dotace nebo 
návratné finanční výpomoci prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy (dále jen „žádost“), 
popřípadě na základě povinnosti vyplývající ze zvláštního právního předpisu; žádost 
obsahuje alespoň 

- a) jméno a příjmení, datum narození a adresu bydliště žadatele o dotaci nebo 
návratnou finanční výpomoc, je-li žadatel fyzickou osobou, a je-li tato fyzická osoba 
podnikatelem, také identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, nebo, je-li žadatel 
právnickou osobou, název, popřípadě obchodní firmu, sídlo a identifikační číslo 
osoby, bylo-li přiděleno, 

- b) požadovanou částku, 
- c) účel, na který žadatel chce dotaci nebo návratnou finanční výpomoc použít, 
- d) dobu, v níž má být dosaženo účelu, u návratné finanční výpomoci i lhůty pro 

navrácení poskytnutých peněžních prostředků a výši jednotlivých splátek, 
- e) odůvodnění žádosti, 
- f) je-li žadatel právnickou osobou, identifikaci 

o 1. osob zastupujících právnickou osobu s uvedením právního důvodu 
zastoupení, 

o 2. osob s podílem v této právnické osobě, 
o 3. osob, v nichž má přímý podíl, a o výši tohoto podílu, 

- g) seznam případných příloh žádosti, 
- h) den vyhotovení žádosti a podpis osoby zastupující žadatele, v případě zastoupení 

na základě plné moci i plnou moc.“ 
 

IV. 
Relevantní výňatky ze Zásad  

 
Článek II – Základní pojmy: 

a) Rodinný dům (dále jen „RD“) – stavba určená pro bydlení, ve které více než polovina 
podlahové plochy odpovídá požadavkům na trvalé rodinné bydlení a je k tomuto účelu 
určena; RD může mít nejvýše tři samostatné byty, nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní 
podlaží a podkroví, 

b) Technická infrastruktura (dále jen „TI“) – jedná se zejména o přípojky vody, plynu, 
kanalizace, vedené od napojovacího bodu ke hranici pozemku určeného pro výstavbu RD; za 
součást TI je pro účely těchto zásad považována i komunikace – stavba pozemní 
komunikace zajišťující přístup k RD povolená stavebním úřadem a veřejné osvětlení (dále jen 
VO), 

c) Stavebník – vlastník pozemku nebo jiná fyzická osoba mající jiný právní vztah k pozemku, 
určenému územně plánovací dokumentací (ÚPD) pro zástavbu RD, který je investorem TI 
a má trvalé bydliště v Děčíně, 

d) Skutečně vynaložené náklady (dále jen „SVN“) – jsou takové náklady, které jsou přímo 
a výhradně spojeny s výstavbou TI splňující podmínky těchto Zásad. Náklady musí být řádně 
doloženy dodavatelskou fakturou znějící výhradně na jméno stavebníka/stavebníků 
a soupisem provedených prací (nebo jiným průkazným dokumentem vystaveným 
dodavatelem). Faktura musí být prokazatelně zaplacena ze strany stavebníka a doložena 
relevantním dokladem o úhradě (čitelné kopie výpisu z bankovního účtu, příjmového 



5 

 

pokladního dokladu na jméno). Případné práce prováděné svépomocí nebo správní poplatky 
spojené se stavebním řízením nejsou uznatelné náklady. 

 
Článek III – Účelová dotace: 

1. Účelová dotace může být poskytnuta na základě žádosti podané stavebníkem. Žádost je 
možno podávat průběžně v kalendářním roce po získání podkladů nezbytných pro 
předložení této žádosti. 
2. Účelová dotace může být poskytnuta až do výše 50 000 Kč na jednu budovanou TI, 
maximálně však do výše SVN nebo podílu stavebníka na celkových SVN (podíl v závislosti 
na počtu stavebníků) každé budované TI. Celková výše účelové dotace může dosáhnout 
maximálně částky 250 000 ve vztahu k jednomu RD a jednomu stavebníkovi. 
… 
4. Dotace schválená příslušným orgánem města bude poskytnuta na základě uzavřené 
Smlouvy o poskytnutí účelové dotace (dále jen „smlouvy“). Účelová dotace bude vyplacena 
v termínu 90 dnů po předložení dokladu o zápisu stavby RD do katastru nemovitostí 
nebo po předložení kolaudačního souhlasu na komunikaci a VO. Tyto podklady musí 
být vydány nejdéle do pěti let po vydání pravomocného stavebního povolení nebo 
souhlasu s ohlášením stavby RD (netýká se komunikací a VO). V případě, že bude již 
vyčerpán celkový objem finančních prostředků vyčleněných z rozpočtu na příslušný 
kalendářní rok, bude dotace vyplacena nejpozději do 31.01. následujícího kalendářního roku. 
… 
7. Účelová dotace může být poskytnuta pouze fyzické osobě a pouze pro výstavu TI 
k jednomu RD a je spojena s konkrétním pozemkem určeným k výstavbě právě tohoto RD 
dle povolení stavebního úřadu. V případě, že po uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace dojde v průběhu výstavby RD ke změně vlastnictví pozemku, popř. rozestavěné 
stavby RD, přechází nárok na poskytnutí účelové dotace na nového stavebníka. 

 
V. 

Právní posouzení  
 
K pojmu „stavebník“ dle Zásad: 
 
Dle Zásad je stavebníkem vlastník pozemku nebo jiná fyzická osoba mající jiný právní vztah 
k pozemku, určenému územně plánovací dokumentací (ÚPD) pro zástavbu RD, který je investorem 
TI a má trvalé bydliště v Děčíně. 
 
V souladu se stanoviskem stavebního úřadu doporučuji za stavebníka považovat toho, kdo má 
Zásadami požadovaný právní vztah k pozemku určeného pro zástavbu RD a finančně (či jiným 
přínosem) se podílí na dané stavbě TI, jež má tomuto pozemku sloužit. V daném případě tedy nikoli 
všech 8 žadatelů o příslušné územní rozhodnutí a stavební povolení, ale pouze osoby (stavebníky) 
podílející se na úhradě nákladů (příp. jiným přínosem na výstavbě) budované infrastruktury, na 
niž může být v souladu se Zásadami poskytnuta dotace. 
 
K nezletilému žadateli: 
 
Nezletilý žadatel není vlastníkem pozemku parc. č. v k.ú Vilsnice a nemá k tomuto 
pozemku ani jiný právní vztah, nesplňuje tak základní podmínku pro poskytnutí dotace. Dotaci 
v rámci dotačního programu lze poskytnout pouze při splnění dotačních podmínek, které v případě 
nezletilého žadatele splněny nejsou. 
 
Tento žadatel dle mého názoru nemůže být uznán jako stavebník technické infrastruktury, 
nemůže žádat o účelovou dotaci a nemůže s ním být za daných podmínek uzavřena 
veřejnoprávní smlouva o poskytnutí účelové dotace. 
 
Kromě toho, že nezletilý žadatel zjevně nesplňuje základní podmínky pro poskytnutí dotace, jsem 
názoru, že smlouva o společném záměru 2018 je v části týkající se nezletilého žadatele nicotná 
a nelze k ní přihlížet, jelikož se nejedná o běžnou záležitost a k existenci tohoto právního jednání je 
třeba schválení soudem ve smyslu § 898 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jako „OZ“). 

- § 898 odst. 1 OZ: „K právnímu jednání, které se týká existujícího i budoucího jmění dítěte 
nebo jednotlivé součásti tohoto jmění, potřebují rodiče souhlas soudu, ledaže se jedná 



6 

 

o běžné záležitosti, nebo o záležitosti sice výjimečné, ale týkající se zanedbatelné majetkové 
hodnoty.” 

- § 898 odst. 2 OZ: “Souhlasu soudu je třeba zejména k právnímu jednání, kterým dítě 
- a) nabývá nemovitou věc nebo její část a kterým s ní nakládá, 
- b) zatěžuje majetek jako celek nebo jeho nikoli nepodstatnou část, 
- c) nabývá dar, dědictví nebo odkaz nikoli zanedbatelné majetkové hodnoty, nebo 

takový dar, dědictví nebo odkaz odmítá, nebo takový dar nebo dar představující nikoli 
nepodstatnou část jeho majetku poskytuje, nebo 

- d) uzavírá smlouvu zavazující k opětovnému dlouhodobému plnění, smlouvu 
úvěrovou nebo obdobnou, nebo smlouvu týkající se bydlení, zejména nájmu.“ 

- § 898 odst. 3 OZ: „K právnímu jednání rodiče, k němuž schází potřebný souhlas soudu, 
se nepřihlíží.“ 

 
Z výše uvedeného důvodu bych k nezletilému žadateli doporučovala nepřihlížet ani při 
stanovení celkového počtu stavebníků dle smlouvy o společném záměru 2018. 
 

VI. 
Závěr (právní názor)  

 
Nezletilý žadatel není vlastníkem pozemku parc. č. v k.ú Vilsnice a nemá k tomuto pozemku 
ani jiný právní vztah, nesplňuje tak podmínky pro poskytnutí dotace. Tento žadatel nemůže být uznán 
jako stavebník technické infrastruktury, nemůže žádat o účelovou dotaci a nemůže s ním být za 
daných podmínek uzavřena veřejnoprávní smlouva o poskytnutí účelové dotace. 
 
Kromě toho, že nezletilý žadatel zjevně nesplňuje základní podmínky pro poskytnutí dotace, jsem 
názoru, že smlouva o společném záměru 2018 je v části týkající se nezletilého žadatele nicotná 
a nelze k ní přihlížet, jelikož se nejedná o běžnou záležitost a k existenci tohoto právního jednání je 
třeba schválení soudem ve smyslu § 898 OZ. 
 
V souladu se stanoviskem stavebního úřadu doporučuji za stavebníka považovat toho, kdo má 
Zásadami požadovaný právní vztah k pozemku určeného pro zástavbu RD a finančně či jiným 
přínosem se podílí na dané stavbě TI, jež má tomuto pozemku sloužit. V daném případě tedy nikoli 
všech 8 žadatelů o příslušné územní rozhodnutí a stavební povolení, ale pouze osoby (stavebníky) 
podílející se vlastním přínosem (ať již finančním či jiným) na nákladech budované infrastruktury, na 
niž může být v souladu se Zásadami poskytnuta dotace. V daném případě mám za to, že z výše 
uvedených důvodů nelze k nezletilému žadateli přihlížet ani v otázce stanovení celkového počtu 
stavebníků dle smlouvy o společném zámětu 2018, kterých by tak reálně mělo být pouze 5, příp. 
u plynové přípojky 4 (nepočítaje nezletilého žadatele). 
 
Odůvodnění tohoto právního názoru je blíže podáno shora. 

 
VII. 

Doložka 
 

Prohlašuji na svou odbornou a stavovskou čest, že k výše uvedenému právnímu závěru jsem dospěla 
podle svého nejlepšího vědomí a svědomí, nezávisle na jiných osobách, pouze na základě výše 
uvedených podkladů a bez překrucování práva; tzn. i nestranně z hlediska objednatele (klienta). 
 
Shora podané právní stanovisko vyjadřuje právní názor jeho autora, který je právně argumentačně 
podložen, jak je výše uvedeno. 
 
Právní stanovisko je předloženo bez rozporů. 
 
 
 

                                                                            Mgr. Renáta Havelková 
advokátní koncipient 

 




















































































































































